
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 110        del 16.12.2024 
 

 

  

OGGETTO: Contributo concesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente per 

la realizzazione dell’iniziativa " Conoscere per rispettare l’ambiente". Approvazione 

programma definitivo. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore  15,12 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                --                               X                   

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                               --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa  da remoto  il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del I Settore su indirizzo 

dell’assessore al Ramo,  avente   ad   oggetto:  Contributo concesso dall’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente per la realizzazione dell’iniziativa " Conoscere per rispettare 

l’ambiente". Approvazione programma definitivo.   

    
 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 

44/91 comma 2, stante l’urgenza di provvedere per i motivi nei tempi previsti dal programma. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: Contributo concesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

per la realizzazione dell’iniziativa " Conoscere per rispettare l’ambiente". Approvazione 

programma definitivo. 

 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo dell’Assessore alle Attività Ricreative,  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non 

trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  

rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni 

 

 

PREMESSO che: 

l’Amministrazione Comunale al fine di valorizzare il patrimonio naturalistico e far conoscere il 

proprio territorio ha formulato, ai fini dell’ammissione a finanziamento un’iniziativa denominata 

“Conoscere per rispettare l’ambiente” per il quale è stato previsto un calendario di attività di 

intrattenimento e valorizzazione delle tradizioni popolari da svolgersi durante le festività natalizie, 

prevedendo un costo di massima di €. 15.000,00; 

L’Amministrazione comunale, con nota prot. n. 9005 del 05.12.2024 ha sottoposto il programma 

della manifestazione “Conoscere per rispettare l’ambiente” all’attenzione dall’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente chiedendo contestualmente un contributo economico per 

la realizzazione degli eventi programmati; 

In riscontro alla richiesta avanzata dall’Amministrazione comunale, nella persona del Sindaco 

Girolamo Anzalone, con Decreto n.1563 del 13.12.2024, l’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, tramite il Dipartimento dell’ambiente, ha impegnato sul capitolo di spesa 443324 

Contributi a favore di Enti Pubblici per iniziative volte alla tutela e valorizzazione dell’ambiente., 

sul Bilancio della regione siciliana, la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) in favore del 

Comune di Ventimiglia di Sicilia, C.F. 86000910827, allo scopo di erogare il contributo per la 

proposta progettuale avanzata con nota prot. DRA n. 83818 del 28/11/2024, in coerenza con la 

disposizione di cui all’art.26, comma 67 della legge regionale n.2 del 22 febbraio 2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il programma dell’iniziativa di promozione ambientale 

“Conoscere per rispettare l’ambiente” dando atto di indirizzo, al Responsabile del I Settore, ad 

espletare le procedure gestionali necessarie per l’attuazione delle manifestazioni in argomento;  

Dato atto che taluni servizi, per ragioni di natura artistica, potranno essere affidati unicamente ed 

esclusivamente a soggetti produttori degli spettacoli musicali in argomento; 

VISTO il Bilancio di previsione anno 2024/2026, approvato con delibera di C.C. n. 5 del 

27.03.2024; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i: 



VISTO il D.Lgs.118/2011 e s.m.i;  

VISTA la legge 241/1990; 

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. 

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. 

PROPONE 

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano: 

DI PRENDERE ATTO del Decreto n.1563 del 13.12.2024 con il quale l’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente, Dipartimento dell’ambiente ha concesso un contributo di € 

15.000,00, per la realizzazione della manifestazione “Conoscere per rispettare l’ambiente”;  

DI APPROVARE il programma definitivo della manifestazione “Conoscere per rispettare 

l’ambiente”, allegato alla presente, dell’importo di € 15.000,00, da realizzarsi durante le festività 

natalizie; 

DI DARE ATTO che gli importi riportati nel quadro economico hanno carattere indicativo; 

Che con Determina Dirigenziale n. 306 del 16.12.2024 è stata accertata la somma di € 15.000,00 al 

capitolo 2033 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Che il Comune di Ventimiglia di Sicilia, beneficiario del contributo, si impegnerà ad utilizzare il 

logo dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente nei manifesti, nelle locandine o in 

altri supporti che pubblicizzano l'evento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, Dipartimento Ambiente; 

Di dichiarare con successiva unanime votazione la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

stante l’urgenza di provvedere nei tempi previsti dal programma. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 16.12.2024 

 

                                                                                              Il Responsabile del  

                                                                                       Settore Affari Generali e Amministrativo 

                                                                                         f.to  Affrunti Linda Maria Chiara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

.           

OGGETTO Contributo concesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente per la realizzazione dell’iniziativa " Conoscere per rispettare 

l’ambiente". Approvazione programma definitivo. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia,  16.12.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                         AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

       f.to        Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 16.12.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       f.to               F.F. Dott.ssa Rosaria Lo Bue                                            

 

 



1 
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza Santa Rosalia, c.a.p. 90020 

C.F.  86000910827 
 
 

Prot. n.         del  

 

Spett.le 

Assessorato Regionale del Territorio e 

dell'Ambiente 

 

Pec: assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it 

                                 

 

Oggetto : "Richiesta di contributo ex art. 26- comma 67- della I.r. Il. 2/2023. 
 

 

 Il Sottoscritto Girolamo Anzalone nato il 27/03/1958 a Ventimiglia di Sicilia (PA) ed ivi 

residente in via Mai Ceu n. 4 - codice fiscale: NZLGLM58G27L740T, in qualità di Sindaco e legale 

rappresentate del Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA), con sede in Ventimiglia di Sicilia, Piazza 

Santa Rosalia n. 9, cap 90020, C.F.   86000910827/P.IVA 03238590826 

indirizzo pec: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it - recapito telefonico 0918209242 
 

CHIEDE 
 

la concessione di un contributo economico ex art. 26- comma 67- della I.r. Il. 2/2023, per la 

realizzazione dell’iniziativa “Conoscere per rispettare l’Ambiente” finalizzata alla protezione del 

patrimonio naturale che si svolgerà dal 28 dicembre 2024 al 4 marzo 2025 a Ventimiglia di Sicilia 

(PA).  

Per la realizzazione dell’iniziativa si prevede una spesa complessiva di € 15.000,00. 

 Dell’evento verrà data massima informazione attraverso la realizzazione di manifesti, 

locandine ed idonea campagna pubblicitaria. 

 Il sottoscritto dichiara di impegnarsi ad apporre, in posizione preminente, il logo istituzionale 

di codesto Assessorato Regionale su tutto il materiale pubblicitario che verrà realizzato in occasione 

dell’iniziativa di che trattasi e si impegna a presentare dettagliato rendiconto di tutte le spese sostenute 

e relativa documentazione. 

Allega: 

 Relazione illustrativa contenente il contesto progettuale, la strategia d’intervento, il 

programma e le date di realizzazione dell’iniziativa; 

 Il preventivo generale dei costi; 

 Fotocopia del documento di riconoscimento del Sindaco e legale rappresentante; 

 

Fiducioso in un benevolo accoglimento, porgo cordiali saluti  

 
 

                                                         Il Sindaco del Comune di Ventimiglia 

Ventimiglia di Sicilia, 28.11.2024                                                                                                                 

                       (Girolamo Anzalone)  
  

mailto:urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it


2 
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

Titolo dell’iniziativa: 

“CONOSCERE PER RISPETTARE L’AMBIENTE” 

 

 

 
 

 
  

                       LUOGO DI REALIZZAZIONE – Comune di Ventimiglia di Sicilia  



3 
 

I – CONTESTO PROGETTUALE 
 

 
Lo scrivente sottopone all’attenzione di codesto spettabile Assessorato la realizzazione di 

un’iniziativa denominata “CONOSCERE PER RISPETTARE L’AMBIENTE” per far 

conoscere e proteggere il nostro territorio e soprattutto valorizzare il patrimonio 

naturale.  

Ventimiglia di Sicilia vanta un territorio estremamente interessante dal punto di vista 

paesaggistico e naturalistico, nel quale è inserita un’area naturale protetta la “Riserva Naturale 

orientata di Monte Cane, Pizzo Trigna e Grotta Mazzamuto”.  

La riserva può vantare paesaggi naturalistici variegati in cui zone umide e verdeggianti 

lasciano il passo ad altre più rocciose. Il paesaggio è verdeggiante grazie alle ampie distese 

di erba e arbusti che ne hanno colonizzato le pareti dei monti, vi sono, inoltre, esemplari di 

grandi alberi come lecci e querce.  

La fauna presente nella Riserva può contare su un buon numero di ricci, istrici, gatti selvatici 

e donnole oltre alla prestigiosa presenza dell’aquila reale. 

Le terre che circondano il centro abitato sono ricche di reperti archeologici che testimoniano 

il passaggio di civiltà evolute su quei siti in epoche remote; in particolare, in contrada 

Castellaccio si mostrano i resti esigui di un castello e attorno le tracce di imponenti mura. La 

costruzione signorile è cinta da ruderi di piccole case dalle origini arabe. 

Il territorio che circonda l’abitato è inoltre caratterizzato dalla presenza di numerose grotte 

e ad alcune di queste sono legate delle leggende.  

Le più famose sono “a' rutta du liuni" (la grotta del leone) e “A rutta da Vecchia Natala” (la 

grotta della Befana). 

Quest’ultima è una grotta di dimensioni pari ad una camera, collocata nella parte bassa del 

Monte Cane tra la vegetazione tipica mediterranea che veniva utilizzata in passato per dare 

riparo ai pastori e fornire rifugio ai contadini durante le lunghe piogge invernali.  

Gli anziani raccontano che la grotta è legata ad una antica leggenda: si narra, infatti, che 

all’interno della grotta, nei pressi del Monte Cane, viveva un’anziana signora centenaria, la 

quale era solita cucire maglie, calze e indumenti di vario genere e preparare tante prelibatezze 



4 
 

come biscotti e dolci tipici del territorio quali buccellati, sursameli e raffiellini, da dividere e 

regalare ai bambini. I bambini del paese, venuti a conoscenza dell’esistenza dell’anziana 

signora, erano soliti gettare lo sguardo verso la grotta per cercare di intravedere il pennacchio 

di fumo, prodotto dal forno innalzarsi verso il cielo. Alla Vigilia dell’Epifania, i bambini, 

timorosi che l’anziana signora potesse dimenticare di portare i doni preparati, si avvicinavano 

numerosi alla grotta e suonando strumenti rudimentali, come campanacci, sonagliere fatte con 

barattoli di latta contenenti ghiaia, battendo bastoni su vecchie latte piene di ruggine, 

cercavano in ogni modo di richiamare la sua attenzione. Giunti nelle vicinanze della grotta 

erano soliti disturbare la vecchia chiamandola a gran voce, riprendendo la via di ritorno per il 

paese intonavano a gran voce “tutti i picciriddi si issiru a curcari, ca a vecchia natali sta 

p’arrivari” (“tutti i bambini si vadano a coricare poiché la befana sta per arrivare”). Gli 

anziani del paese, una volta venuti a conoscenza della leggenda, se ne servivano per placare 

le irrequietezze e i capricci dei più piccoli. 

Diversamente da quanto narrato nella leggenda, nella realtà dei fatti la grotta era utilizzata 

da pastori e contadini del luogo, i quali si servivano di essa come rifugio per i loro animali e 

durante l’inverno erano soliti accendere il fuoco per riscaldarsi dalla gelida stagione invernale.  

Il paese di Ventimiglia di Sicilia ha da sempre avuto un forte legame con le sue montagne, 

tanto che è stata realizzata una sala espositiva dedicata ai cosiddetti “Monti di Calamigna” 

con la realizzazione, grazie ad un finanziamento del GAL Metropoli Est, del Museo della 

Montagna. La nascita del museo ha avuto come primario obiettivo quello di raggiungere un 

ampio ed eterogeneo pubblico attraverso immagini, descrizioni, collezioni geologiche e 

paleontologiche, così da permettere la divulgazione del patrimonio ambientale, culturale e 

rurale del territorio montano ventimigliese, in gran parte ricadente all’interno della Riserva 

Naturale Orientata di Pizzo Cane, Pizzo Trigna e Grotta Mazzamuto.  

Invero, si è cercato di riscoprire e valorizzare l’ambiente montano con le sue bellezze 

naturalistiche ed antropologiche, veicolando nozioni e sensazioni da cui possano 

scaturire pratiche di conservazione del territorio e svilupparsi economie eco-sostenibili. 

L’allestimento museografico è ubicato in modalità permanente presso il polo culturale del 

comune di Ventimiglia di Sicilia che ha adeguato un intero piano della struttura per il progetto 

espositivo, inoltre il polo culturale ospita altre esposizioni temporanee ed eventi incentrati sui 

molteplici aspetti del territorio.  



5 
 

II – STRATEGIA D'INTERVENTO 

Il progetto si propone di far conoscere alle nuove generazioni il proprio territorio 

attraverso le storie e le leggende ad esso legate, affinché possano apprezzarlo, rispettarlo 

e tutelarlo. 

Il progetto si articolerà principalmente in tre tappe così articolate: 

- Visita del “Museo della Montagna”: sarà l’occasione per conoscere il territorio 

Ventimigliese dal punto di vista geologico, con la promozione di attività 

ludico/didattiche rivolte a tutti gli istituti scolastici, offrendo agli studenti la possibilità 

di un’interazione privilegiata con le principali tematiche legate alla montagna 

(attraverso immagini e video di tutte le specie animali e vegetali in esso presenti) e 

all’ambiente con attività e laboratori volti al rispetto del territorio e alla tutela 

dall’inquinamento. 

OBIETTIVO: avvicinare i bambini e i ragazzi alla natura, con l’ausilio di strumenti 

interattivi e di strutture adeguate, affrontando tematiche quali la salvaguardia del 

patrimonio culturale e paesaggistico. 

  

- Visita della Riserva e dei territori limitrofi alla grotta: verrà realizzata 

un’escursione nella zona della grotta, con il racconto della leggenda della “Vecchia 

Natala” ma anche l’osservazione delle specie animali e vegetali presenti nel territorio 

con il supporto del Corpo Forestale e piantumazione di un albero nella zona interessata 

da recenti incendi nella zona. 

OBIETTIVO: far vivere ai bambini e ai ragazzi un momento a contatto con la natura, facendo 

conoscere la fauna e la flora del territorio di Ventimiglia di Sicilia con il supporto di personale 

qualificato, unito a momenti di rievocazione storica.  

Inoltre verrà dedicato un momento alla piantumazione di un albero simbolico nella zona 

colpita da un recente e vasto incendio.  

 

- Rievocazione della leggenda della “Vecchia Natala”: rappresentazione del 

momento in cui il personaggio leggendario si reca verso il centro abitato e tra musica 

e schiamazzi gira per le vie del paese donando a tutti i bambini che incontra regali e 

dolciumi.  

- OBIETTIVO: partendo dai prodotti locali, estratti dai territori ventimigliesi (es. 

mandorle, olio), verranno preparati e donati i dolci tipici, così come narrati nella 

leggenda, unitamente a momenti musicali e animazione. 

  



6 
 

III – PROGRAMMA E DATE DI REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 

Il progetto si realizzerà secondo il seguente programma: 

SABATO 28 E DOMENICA 29 DICEMBRE 2024 

Incontro con le scolaresche, visita al museo della montagna, animazione e laboratori.  

5 – 6 GENNAIO 2025 

Rievocazione dell’arrivo della “Vecchia Natala” in paese con musica, consegna di 

gadget da materiale riciclabile e dolci tipici del territorio. 

 

TUTTI I WE DAL 18 GENNAIO AL 04 MARZO 2025 

Svolgimento di laboratori didattici ed eventi pubblici (giornate ecologiche). 

  



7 
 

QUADRO ECONOMICO 

 

Progetto denominato “Conoscere per rispettare l’ambiente”  

PREVENTIVO GENERALE DEI COSTI 

Euro 

Organizzazione laboratori didattici € 5.000,00 

Eventi pubblici (giornate ecologiche) € 5.000,00 

Creazione materiale informativo € 3.000,00 

Protezione Civile  €    500,00 

Attività di piantumazione e manutenzione € 1.500,00 

 

TOTALE € 15.000,00 

 

BILANCIO PREVENTIVO 

ENTRATE  

Contributo Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente                         € 15.000,00 

TOTALE ENTRATE                                                                                 € 15.000,00 

USCITE                                                                                                       € 15.000,00 

 

Ventimiglia di Sicilia, 28.11/2024                                                                                                                

 

Il Sindaco 

 (Girolamo Anzalone) 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

Dalla Residenza Municipale, lì   16.12.2024                                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                     Dott.ssa PERLA GRAVANTE

   


